
COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

ORIGINALE

SETTORE 6 SERVIZI SCOLASTICI E SPORT - Sport

DETERMINAZIONE NR. 50 DEL 21/01/2026

OGGETTO: GESTIONE COLONIE FELINE. PROCEDURA MEDIANTE AVVISO 
PUBBLICO RISERVATO AD ENTI DEL TERZO SETTORE PER LE ATTIVITA' DI 
SUPPORTO ALLA TUTELA E GESTIONE DELLE COLONIE FELINE DEL 
TERRITORIO COMUNALE PER GLI ANNI 2026 E 2027. APPROVAZIONE 
DOCUMENTI RELATIVI E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO

 Francesco GRANDI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Addì, 21/01/2026

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017, codice del terzo settore, che riconosce il valore sociale e la
funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo
promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento
delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

VISTA la L.R. n.  28/93  che riconosce e favorisce lo sviluppo delle  attività  di  volontariato che
autonomamente concorrono al conseguimento delle finalità di carattere sociale, sanitario, civile e
culturale  e  per  l'attuazione dei  principi  di  libertà  e  uguaglianza sanciti  dalla  Costituzione  della
Repubblica Italiana;

VISTA la  L.R.  n.  59  del  20  ottobre  2009 “Norme per  la  tutela  degli  animali”  e  s.m.i.  ed  in
particolare l'art. 34, che attribuisce ai Comuni il riconoscimento e la tutela delle colonie feline nel
loro territorio;

VISTO il comma 3 dell'art. 34 della suddetta L.R. n. 59/09, che attribuisce ai Comuni il controllo
della  crescita  della  popolazione  felina,  con  interventi  di  cattura  e  reimmissione  a  cura  di
associazioni senza scopo di lucro ed interventi chirurgici di sterilizzazione effettuati dalle ASL;

PRESO ATTO che, secondo la normativa, gli oneri degli interventi chirurgici di sterilizzazione sono
a  carico  delle  aziende  USL,  e  che  restano  a  carico  del  Comune  gli  interventi  di  cattura  e
reimmissione dei gatti nella colonia, nonché la degenza post-sterilizzazione;

RICHIAMATO il comma 4, dell'art.  34, della suddetta Legge Regionale, che recita: “I comuni,
d'intesa con le aziende USL, possono affidare la tutela e la cura delle colonie, su richiesta, ad
associazioni senza scopo di lucro aventi finalità di protezione degli animali...”;

CONSIDERATO che per lo svolgimento di tali competenze il Comune non possiede né personale
qualificato, né attrezzature idonee, e che in passato, per particolari criticità, ha dovuto richiedere
interventi spot di associazioni di volontariato;

RITENUTA pertanto necessaria la collaborazione continuativa da parte di un'associazione senza
scopo di lucro, avente finalità di protezione degli animali per il riconoscimento delle colonie, per un
miglior controllo della popolazione felina e per il sostegno da parte di personale esperto in materia
per le eventuali richieste da parte dei cittadini referenti delle colonie;

VISTO che  l’art.  56 comma 1 del  D. Lgs 117/2017 prevede la  possibilità  di  sottoscrivere  una
convenzione con un’associazione di volontariato finalizzata allo svolgimento di servizi sociali di
interesse generale, se più favorevole rispetto al ricorso al mercato;

CONSIDERATO  il  rilevante  interesse  sociale  del  servizio  in  oggetto  e  considerato  che  il
volontariato meglio veicola la consapevolezza e la condivisione nella comunità di valori quali il
rispetto per la natura e gli animali;

DATO ATTO che, come previsto dalla L.R. 59/09 e s.m.i., tale procedura non rientra nel regime del
Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO quindi, di stipulare una convenzione per il supporto alla gestione e tutela delle colonie



feline, secondo lo schema riportato in allegato al presente atto, per la durata di anni due (2), fino al
31/12/2027 che prevede un rimborso spese complessivo per le attività  biennali  di supporto nella
tutela e gestione delle colonie feline di euro 8.000,00.=;  

RITENUTO  di  dare  atto  che  la  somma  massima  complessiva  biennale  di  €  8.000,00.=  trova
copertura secondo il dettaglio seguente:

• euro 4.000,00.= per l'anno 2026,cap. 2050 
• euro 4.000,00.= per l'anno 2027,cap. 2050

e che le stesse somma saranno liquidate  dietro presentazione di richiesta e di documentazione delle
spese effettivamente sostenute;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2026 con cui si stabilisce il ricorso
all'avviso  pubblico  ai  sensi  del  D.  Lgs.117/2017,  per  l'individuazione  di  un'associazione  che
supporti l'Amministrazione comunale nella tutela e gestione delle colonie feline per il biennio 2026-
2027, stabilendo l'importo del relativo rimborso spese;

Visti

 Deliberazione C.C. 112 del 29/07/2025 di approvazione del DUP 2026-2028;

 Deliberazione  C.C.  198 del  18/12/2025 di  approvazione  della  Nota di aggiornamento  al
DUP 2026-2028;

 Deliberazione C.C. 199 del 18/12/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2026-
2028;

 Deliberazione G.C. n. 1 del 07/01/2026 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2026-2028;

 Decreto del Sindaco n. 21 del 19/12/2025 con il quale il sottoscritto Dott. Francesco Grandi
è stato nominato Responsabile del Settore 6 dal 1° gennaio 2026 e fino al 31 dicembre 2026;

Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 56 del D. Lgs. 117/2017 “Codice del terzo settore”;
Visto il D.72/2021 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore
negli artt. 55-57 del D. Lgs 117/2017”;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto altresì il Decreto del Sindaco n. 21 del 19/12/2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Settore 6;

DETERMINA

1) di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto

2) di dare avvio alla procedura ,ai sensi del D. Lgs.117/2017, per l'individuazione del soggetto con
il quale convenzionarsi per garantire le attività di supporto alla tutela e gestione delle colonie feline
per gli anni 2026-2027 ;

3) di  approvare il relativo avviso pubblico, lo schema di convenzione e il modello di domanda di



partecipazione allegati al presente atto;

4) di dare atto che la somma massima complessiva biennale di € 8.000,00.= trova copertura secondo
il dettaglio seguente:

• euro 4.000,00.= per l'anno 2026,cap. 2050 
• euro 4.000,00.= per l'anno 2027,cap. 2050

e che si procede alla relativa prenotazione di impegno sulle corrispondenti annualità di riferimento:
- euro 4.000,00.= per l'anno 2026,cap. 2050, codice bilancio U.1.03.02.15.999
- euro 4.000,00.= per l'anno 2026,cap. 2050, codice bilancioU.1.03.02.15.999

5) di  dare atto  che del  presente provvedimento,  nonché dell’Avviso Pubblico,  comprensivo dei
rispettivi allegati, sia data ampia pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune
di Greve in Chianti e sul sito istituzionale dell’Ente;

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del settore 6 del
Comune di Greve in Chianti.


		2026-01-21T09:56:01+0100
	FRANCESCO GRANDI




